Дело № 5-24-143/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                              адрес

         Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Алуштинского городского суда адрес, в отношении
фио, паспортные данные, гражданина России, индивидуального предпринимателя, женатого, проживающего по адресу: адрес,
по ч. 2 ст. 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио нарушил правила и требования, регламентирующие рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Так, фио дата в время во внутренних морских водах РФ в районе адрес адрес, на удалении примерно 100 метров от берега, с борта маломерного судна типа лодки надувной резиновой «...», осуществлял любительское рыболовство при помощи спиннинга, в результате которого осуществил вылов 10 экземпляров рыбы кефаль общим весом 1200 граммов, все экземпляры были в нежизнеспособном состоянии, чем нарушил требования п. 55.1 главы IV Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ № 293 от дата (далее по тексту – Правила рыболовства), то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.
фио в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.
          Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 36-39). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена фио Недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; протоколом об изъятии вещей и документов от дата, согласно которому у фио были изъяты спиннинг и добытые им водные биологические ресурсы (л.д. 3-10); актом контрольного взвешивания водных биологических ресурсов (л.д. 11); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 15); актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от дата (л.д. 17); заключением ихтиологической экспертизы водных биоресурсов от дата № 2201-19, согласно выводам которого все представленные на экспертизу водные биологические ресурсы не достигли промыслового размера (л.д. 20-25)
Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от дата № 293 утверждены Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.
В соответствии с п. 4.3 указанных Правил, Правилами рыболовства устанавливаются ограничения рыболовства и иной деятельности, связанной с использованием водных биоресурсов, включая минимальный размер и вес добываемых (вылавливаемых) водных биоресурсов; виды и количество разрешаемых орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов и т.д.
Согласно п. 55.1 главы IV указанных Правил рыболовства, при осуществлении любительского и спортивного рыболовства запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину меньше указанной в таблице 20 (промысловый размер), то есть менее 20 см.
Согласно выводам экспертизы, длина экземпляров добытых фио водных биоресурсов составила менее 20 см.
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, полагаю, что действия его следует квалифицировать по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, поскольку он нарушил правила и требования, регламентирующие рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, который признал свою вину в совершении правонарушения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, в связи с чем нахожу возможным назначать наказание в виде административного штрафа, в размере одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, что по состоянию на дата составило сумма, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Срок привлечения фио к административной ответственности не истек.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма, что составляет один размер стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
	Изъятые у фио и находящиеся на хранении в адрес в адрес управления ФСБ России (л.д. 3, 17):
- водные биологические ресурсы – кефаль в количестве 10 экз.,– уничтожить;
- спиннинг разборной черного цвета - возвратить по принадлежности фио
	Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации КБК – телефон телефон, наименование платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5-24-143/2020.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                              фио